重庆市医疗保障局办公室文件

渝医保办〔2021〕33号

重庆市医疗保障局办公室

关于做好国家医疗保障信息平台
全市全面上线工作的通知
各区县（自治县）医疗保障局，两江新区社会保障局、高新区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局，重庆铁路办事处：
2021年7月9日，市医保局召开了第四次网信领导小组会议，审议通过了《重庆市全面上线运行国家医疗保障信息平台工作方案》，计划8月4日0点全市全面上线国家医疗保障信息平台（以下简称“新平台”）。为保障新平台在全市全面上线风险可控，系统稳定运行，最大限度降低社会影响，请各区县（自治县）医保部门做好配合工作，现就具体事宜通知如下：
一、工作目标
确保8月4日0点新平台顺利在全市全面上线运行。
二、工作内容
（一） 7月20日前制定上线保障工作方案报市医保局备案，建立健全上线保障机制，成立现场保障组，做好应急预案，做好上线期间问题收集反馈和应急事件处置工作。市医保局备案联系人：张苡齐，邮箱：344937431@qq.com联系电话：13996244456。
（2） 根据上线工作任务安排，配合完成15项业务编码对码、定点医药机构接口改造等相关工作的任务部署。安排专人督促辖区内所有定点医药机构在7月15日前完成15项业务编码对码及接口改造工作，并按市医保局标准要求完成实地验收。市医保局贯标验收小组联系人：冯敏，联系电话：13896808515；市医保局接口改造验收小组联系人：马荷兰，联系电话：13883366502。
（三）7月25日前各区县督促已完成实地验收的医疗机构开展新平台验证工作。期间，医疗机构保持现有系统正常运行，同时在新平台测试环境录入每天实际发生的门诊、住院等业务数据，验证接口及贯标等工作。验证过程中发现的问题，先由各HIS厂商处理，无法解决的在QQ群“第一批新接口改造测试联调沟通群”（群号：759743605）上报处理。
（四）7月12日前向市医保局上报本区县系统管理员基本信息，并发送至邮箱：35529527@qq.com，市医保局联系人：侯政，联系电话：15922926094。7月15日前市医保局组织人员完成区县系统管理员信息录入和反馈工作。
（五）各区县系统管理员自行采集本辖区经办管理人员的角色权限等基本信息，以及乡镇和村社人员的角色权限等基础信息，于7月20日前在统一门户子系统完成相关用户创建及角色权限的分配。
（六）完成本区县终端环境检查和网络联调。一是根据《重庆市医疗保障信息平台终端访问设备运行要求》（详见附件1）及《经办终端网络环境检测操作指导手册》（详见附件2）完成经办机构终端环境检查和网络联调。二是按照《重庆市医疗保障信息平台终端访问设备运行要求》（详见附件1）及《定点医药机构网络环境检测操作指导手册》（详见附件3）的指导步骤督促定点医药机构完成终端环境检查和网络联调。7月20日前将经办终端网络环境监测记录上报市医保局。市医保局联系人：向金海，联系电话：18716978438，邮箱：536518269@qq.com。
（七）上线切换前，组织相关单位配合新平台上线演练，具体演练安排另行通知。在系统切换期间，根据市医保局安排，组织相关单位进行验证测试，协调网络运营商及HIS厂商进行现场保障。
（八）开展在途业务清理。区县医保部门应根据《在途业务清理方案》（详见附件4）和《告知参保人事项》（详见附件5）引导参保人有序就医结算，严格按照时限要求办结各项在途业务，做好上线宣传准备、公告发布及问题处理等工作。
（九）上线期间组织协调辖区内重点医院选取部分职工和居民参保人员验证普通门诊、住院、门慢、门特等业务，重点药店选取部分职工参保人员验证药店购药业务，同时将上述参保人员身份证号码上报至市医保局注册备案，测试期间的所有数据须全部回退。市医保局备案联系人：胡冰蓉，联系电话：13370782058，邮箱：470460522@qq.com。
三、工作要求
（一）高度重视。加强组织领导，主要领导亲自挂帅，细化工作措施，建立日报周报汇报机制，责任落实到人，要将市医保局工作要求及时传达到辖区内所有经办网点和定点医药机构。
（二）强化协作。平台上线前，要主动向本地党委政府汇报，向卫生健康、人力社保等部门沟通，争取理解支持配合；平台上线后，应加强对辖区内各经办网点和定点医药机构的指导、督促和沟通协调，同时做好与外部单位的联动配合。
（三）加强宣传指导。各区县要保证咨询电话7*24小时有人接听。务必指导定点医药机构做好宣传解释工作，不得因简单粗放说法导致参保人误解。
（四）应急处置。制定并落实上线后相关问题应急处理机制，控制舆情导向。

附件：1．重庆市医疗保障信息平台终端访问设备运行要求
      2．经办终端网络环境检测操作指导手册
      3．定点医药机构网络环境检测操作指导手册
      4．在途业务清理方案
      5．告知参保人事项
[image: ]

                     重庆市医疗保障局办公室
                        2021年7月16日
（此件公开发布）

- 2 -

- 1 -

附件1

重庆市医疗保障信息平台
终端访问设备运行要求

一、经办机构
（一）业务电脑最低配置：win7以上操作系统、2G内存，可用磁盘空间大于50G。
（二）业务电脑建议配置：win10以上操作系统、8G内存，可用磁盘空间大于100G。
（三）浏览器：支持IE8及以上浏览器、谷歌浏览器；推荐使用谷歌内核的浏览器。
二、医药机构
（一）业务电脑最低配置：win7以上操作系统、2G内存，可用磁盘空间大于50G。
（二）业务电脑建议配置：win10以上操作系统、8G内存，可用磁盘空间大于100G。
（三）浏览器：支持IE8及以上浏览器、谷歌浏览器；推荐使用谷歌内核的浏览器。
附件2

经办终端网络环境监测操作指导手册
一、打开我的电脑，在地址栏中输入“控制面板\网络和 Internet\网络连接”。
[image: ]
二、选择已连接网络，鼠标点击右键，选择属性。在弹出窗口中，选择Internet协议（TCP/IPv4），点击属性。
[image: ]
三、如下图所示，在首选DNS服务器中输入“10.123.2.5”，点击确定。
[image: ]
四、打开浏览器，在地址栏中输入“http://ips.cq.hsip.gov.cn/”，出现以下图片网络则为正常。如果网络不正常，请联系当地网络运营商。

附件3

定点医药机构网络终端检测操作指导手册
一、打开我的电脑，在地址栏中输入“控制面板\网络和 Internet\网络连接”。
[image: ]
二、选择已连接网络，鼠标点击右键，选择属性。在弹出窗口中，选择Internet协议（TCP/IPv4），点击属性。
[image: ]
三、如下图所示，在首选DNS服务器中输入“10.123.74.253”，点击确定。

[image: ]
四、打开浏览器，在地址栏中输入“http://mas.cq.hsip.gov.cn/”、“http://hss.cq.hsip.gov.cn/eapdomain/swagger-ui.html”出现以下图片网络则为正常。如果网络不正常，请联系当地网络运营商。
[image: ]
[image: ]
五、域名无法访问排查思路
[image: ]
拓扑简图
1．从客户端PC无法 ping通10.123.74.253，说明无法正常连接DNS服务器，无法解析域名对应地址，请联系网络管理员或者当地运营商排查网络路由，防火墙策略等（运营商侧需要开通10.123.0.0/16网段的http、ICMP协议以及TCP80、UDP53等端口权限）。
2．如客户端PC可以ping通10.123.74.253，则ping mas.cq.hsip.gov.cn 域名可以返回对应IP地址，若无法ping 通对应IP地址，请联系网络管理员或者当地运营商排查防火墙是否开通访问10.123.74.253访问策略，以及本机是否有访问对应IP地址的路由，如果本机接了多张网卡，请确定访问10.123.0.0/16的路由设置在医保专线对应的网卡上。
[image: ]
3． 从客户端可以ping通10.123.74.253，ping mas.cq.hsip.gov.cn没有返回地址，请检查医院侧防火墙和运营商防火墙设备是否放通了10.123.74.253的UDP 端口53，如果确认放通了可以联系运营商和紫光华三协助排查。

附件4
在途业务清理方案

一、系统切换期间对定点医药机构和经办的业务办理影响
（1） 定点医药机构相关事项安排如下：
1．从7月20日0点开始，各区县（万盛经开区除外）定点医药机构停止办理2021年6月1日0点前已结算医保费用的退费业务。
2．7月20日0点前，各区县（万盛经开区除外）定点医药机构需对跨年在院病人做往年费用的中途结算。
3．从7月27日0点开始，各区县（万盛经开区除外）定点医疗机构停止办理医保入院登记业务。
4．从7月30日18点起，定点医药机构暂停医保联网结算和备案登记等业务，仅保留数据传输业务至7月30日18点30分。
5．从7月30日18点起，各区县费款所属期2021年7月及以前的费用只能在原有辅助系统进行对账（万盛经开区费款所属期2021年5月及以前的费用只能在原有辅助系统进行对账）。
6．对实际已经出院但没办理医保结算的病人，定点医疗机构需在老系统中进行清理、核实，如需无卡结算请于7月18日0点前向协议管理地的医保部门提出无卡结算申请，7月20日0点前完成结算。严禁定点医疗机构将医疗纠纷未解决、医疗事故未处理等不符合无卡结算或不应纳入医保报销情形纳入无卡结算。
（二）中心经办机构相关事项安排如下（含本地与异地）：
1．7月20日0点，各区县医保部门完成6月1日0点前的所有结算费用审核初审、复审和定点医药机构的申诉。7月30日18点前未审核结算数据由系统默认为已审核数据，转入新系统。
2．7月25日0点，各区县医保部门暂停生育医疗费和生育津贴的手工登记和报销。对已经分期按月支付但未支付完成的生育津贴8月可在老系统支付，9月以后在新系统中完成支付。市医保中心于7月30日前下发7月25日0点前各区县已经分期按月支付但未支付完成的生育津贴数据，便于数据比对。7月25日及以后接收的生育保险手工报销件，待新系统上线后，在新系统中进行手工报销处理。
3．7月22日18点，区县医保部门暂停办理职工医保到账录入、确认、分账及退费业务，各区县经办机构在时点前完成相关操作。对于7月22日18点后确需办理到账的单位，由各区县经办机构根据单位缴费银行回单，经业务部门和财务部门负责人确定报中心主要负责人审签后，报问题平台由软件公司负责处理。
4．7月25日0点，区县医保部门暂停办理所有费用的手工报销业务（手工结算录入、审核、结算和支付）。各区县经办机构需在7月25日0点前完成老系统中手工报销待结算数据的结算和支付工作。在时点未录入完成结算支付的，待新系统上线运行后，纳入新系统进行手工报销。
5．7月30日18点起，区县医保部门停止各区县老系统中心端经办权限，8月4日后仅保留费用所属期2021年7月及以前的两定联网月结算对账、结算与支付功能和必要的查询功能。
6．7月28日18:00前，各区县医保部门在老系统里面把区县当前结算期的个体计划出完，出了当期计划之后，区县就不能进行个体的核定缴费，一次性征缴，补收处理，一档升二档差额和单位的补收，退收等相关业务。
7．7月25日0点至8月4日0点，参保人暂停使用网上经办公共服务（重庆医保微信公众号、渝快办等网上服务渠道）。各区县医保部门需在7月30日18时之前，完成网上已申请业务的办理（参保关系转入业务未办结的，可在新系统上线后重新办理）。
二、两定机构在院病人业务处理
7月30日18点前，需完成全部在院患者处理。
1．对于符合出院条件的在院病人，应完成出院结算操作。
2．重庆参保市内住院在院病人，可按以下方式处理：
（1）由医院在原系统办理出院结算，新系统上线后按转入住院办理入院。跨年在院病人必须按此方式处理。
（2）由医院在原系统办理转自费，新系统上线后重新办理入院手续。
3．在重庆住院的异地参保人，由医院在原系统办理转自费，新系统上线后重新办理入院手续。
4．在外省就医的重庆参保人，7月30日18点至8月4日0点之间不能办理结算，可在新系统上线后进行结算。
三、经办机构的在途业务处理
1．7月25日0点清理、完成手工报销已登记未结算数据。
2．7月29日18点完成手工报销已结算数据的财务支付。
四、软件公司的相关工作
1．在老系统后台清理两定与经办机构在途数据，提醒两定与经办机构处理完成。
2．确认实缴单位全部划账完毕。
3．清理居民缴费到账未成功数据，进行缴费到账处理。
五、外部单位协调业务处理
1．税务部门应最晚于7月22日12点前将截止7月21日的征缴到账数据发送给医保经办机构。
2．停机期间，人社公共业务继续办理，待医保系统上线后，从人社系统接收停机期间的业务通知。
    3．各区县通知个人身份参保代扣代缴银行于7月20日16点前将回盘信息返还，各区县经办机构7月21日18点前导入系统并确认分账。

附件5
告知参保人事项

一、关于网上业务办理。7月25日0点至8月4日0点，新旧系统切换期间参保人暂停使用网上经办公共服务（重庆医保微信公众号、渝快办等网上服务渠道），协议医药机构暂停新增注销及信息变更，在8月4日新平台启动后全部恢复办理。
二、关于停机期间的费用结算。2021年7月30日18时—8月4日0时停机，暂停参保人医疗费用联网结算（个人账户无法使用）。参保人员在定点医药机构发生的门诊、住院费用和购药费用由个人支付，其中可享受医保报销的费用，由参保人先行垫付，待新系统上线后，凭社保卡、发票、银行卡、出院证（住院）、处方（门诊）等资料至定点医药机构做自费转医保结算。
三、关于费用手工报销。7月25日0时至8月4日0点，医保经办机构暂停办理医疗保险、职工大额（居民大病）保险、生育保险、医疗救助费用的手工报销录入、结算和支付业务，市内参保人可避开时间办理手工报销业务。
四、关于慢特病（两病）人员就医。对于辖区内的门诊慢特病（两病）人员，建议在7月内一次性开具3个月慢特病药量，尽量减少其退费重结算或手工报销带来的不便。
五、关于慢特病（两病）办理。从7月30日18点至8月4日0点，医保经办机构和定点医药机构暂停办理网上备案登记和特病办理业务，可通过手工接件，待新系统上线后通过手工报销处理。市内参保人可避开停机时间办理相关业务。
六、我市参保人出外异地就医在新系统切换期间的办理。7月27日前已办理异地就医登记的我市参保人异地就医在7月30日下午4点前不能出院结算的，按以下方式办理医保报销：
1．在8月4日新系统上线前需要出院的，需要在7月27日前取消备案登记。参保人在异地就医出院全额垫付医疗费用，8月4日新系统上线后持手工报销资料前往参保地医保经办机构进行手工报销。
2．在8月4日新系统上线后出院结算的，需要在7月27日前取消备案登记，8月4日新系统上线后出院前重新完成异地就医备案登记，可在异地就医医院联网结算。
3．7月27日后至8月4日新系统上线前我市办理异地就医备案参保人员，如果需要在8月4日前完成出院结算的，向参保地备案后，全额垫付医疗费用，在8月4日新系统上线后持相关手工报销资料前往参保地医保经办机构进行手工报销；如果在8月4日后出院结算的，可在8月4日新系统上线后出院前办理异地就医备案。
4．无法正常结算的异地就医患者，建议手工报销结算。
七、新系统切换期间，外省市参保人在重庆市定点医疗机构就医需要全额垫付医疗费，回参保地手工报销。

	重庆市医疗保障局办公室
	[bookmark: 印发时间][bookmark: _GoBack]　      　2021年７月16日印发

 (
- 19 -
)
image2.png
Y] = | eEE
EXE = s
P v | SHER\REA] Internet\ W]

v iR (7)

Bsbh‘e
“l\ﬁ

% % %y

‘EK

>

£ i

image3.png
' R

1 ' > EMEE > RS Intemet > FSER

X SEE FEHV) FRN IRM
s =2

v o

VMware Network Adapter
VMnet1
=)

P 5

@ Realtek Gaming GbE Family Co.

f o

9 oam me
oI 3
.

@ Realtek Gaming GbE Family Controller

WLAN
sz

=
2. Microsoft LLOP 1SR
¥ 4 Internet MR 6 (TCP/IPV6)

9 . SR ERBTES

¥ o SIS ERRETH /O BN

£ wEEmsE

%l iR wireless-AC 9560 160.

EFAsE
sasiz
Bluetooth Device (Personal Ar.

image4.png
Internet MM 4 (TCP/IPv4) BiE

=4

MPFETHWIEE, WINEREHERY P 28, TN, FEENR

ERGEESNEEESN P 28,

O B3EE P i5HO)
@1 MEa 1P 3EHS);

1P $85(): 10123, 7 .1
FABBW: 255.255.255. 0
ERARED): 10 123, 7 .254
S35/8 DNS BESSitiE)

@ EFTER DNS RE|MEUHE):

EiE DNS BESEE): 10 .123.2 .5

73 DNS BSE0):

WEEn ) RV

image5.png
1 SHEIER > RER Intenet > RESER

HF) ®E\E) ZHV) BRN) TEM
3R~ HRNEIRE PHmXANER

VMware Network Adapter
®  VMnet1

BER

g

B om EE X

e

il

-
[ZE-8)

@7 Realtek Gaming GbE Family Co... %

.4

P —

B | ternet A 4 (TCP/IPva) Bt

=4
MPFETHWIEE, WINEREHERY P 28, TN, FEENR
ERGEESNEEESN P 28,

O B8 P 81HO)
© EETE P 8IS

—
1P 383 D):

FREBW:

HUFEO): B

B3RS DNS BES:iBiE)

@ EFTER DNS RE|MEUHE):

EiE DNS BESEE): 10 .123. 74 .253

= DNS BESA):

WEEn ) RV
RE B

WLAN
HRiERE
Intel(R) V

image6.png

image7.png
gOsas©

PR ——
il i sovnlsedamaiol o

wodsE

Tams ot seoce

€Ine cinc contraller N
code-controller cose convoler N
cts-interface-service-impl s nerfceserce ol N
hss-code-controller s code contraller N
hss-si-interface-controller s inerace conoler 5
mg-test-controller vaTest controler >

otp 0w conveer >

image8.png
10.123.74.253

E @ O

BE B2 5 PC I 5 i £ o K B4R R H E B K

=g
(1
i

image9.png
:\Users\123445>ping mas. cq. hsip. gov. cn

IE{E Ping mas. cq. hsip. gov. cn| [10.123. 46.1]

GIANIR[EN10.123.46.1
A 32 AT

DKE 10.123.46.1 fn1%2: 7 17=32 Af[R]=2ms TTL=250
lﬂﬁa 10.123.46. 1 MEI&Z: 745=32 Wf[Aj=2ns TTL=250

image1.png